Π. Κορηήλιος Εἰρηναίον νίος Ἀρίστων Ἐφέσιος παῖς πανκρατιαστῆς νεικήσας δλυμπιάδι σῆς Λιù Ὀλυμπίῳ.

I ad sinistram:

a. Οὗτος δὲ παιδὸς ἀκμῆν, ἀνδρὸς δ' ἐπικείμενος ἀλκῆ[ν],
οὗτος, ἐφ' οὗ τὸ καλὸν καὶ σθεναρὸν βλέπεται,
τις πόθεν εἴ, τίνος, εἰπέ, τίνων ἐπινείκια μόχθων
αὐχήσας ἔστης Ζηρὸς ὑπὸ προδόμοις;

5 β. Εἰρηναῖος ἔμοι γενέτης, ἔνει, τοῦνομος Ἀρίστων,
πατρὸς Ἰωνογενῆς ἀμφοτέρων Ἐφεσος·
ἐστέφθη ἀνέφεδος Ὀλύμπια πανκρατίῳ παῖς,
τ[ρ]ισσὰ κατ' ἀνταπάλων ἀθλα κονεισάμενος.

II ad dextram:

Ασίδι μὲν πάσ[η]ι κηρύσσομαι, εἰμὶ δὲ Ἀρίστων,
10 καίνος δὲ πανκρατίῳ στεψάμενος κότινον,
Ἐλλὰς δὲ εἶπε τέλειον, ὅτ' εἶδε με παιδὸς ἐν ἀκμῇ
τὴν ἀνδρῶν ἀρετὴν χερσὸν ἐνεγκάμενον·
οὐ γάρ ἐν εὐτυχίῃ κλήρου στέφος, ἀλλ' ἐφεδρείης
χωρὶς ἀπ' Ἀλφειοῦ καὶ Διὸς ἡσπασάμην·
15 ἐπιτὰ γάρ ἐκ παιδῶν παλάμας μόνος οὐκ ἀνέπανσα,
ζευγνύμενος δὲ αἱὲ πάντας ἀπεστεφάνονν.
τοίγαρ κυδαίνω γενέτην ἐμὸν Εἰρηναῖον
καὶ πάτρην Ἐφεσον στέμμασιν ἀθανάτοις.

Τιβερίου Κλαυδίου Θεοσαλοῦ Κώφον πλειστονίκον.

Ol. 207 = a. 49 p. Chr. n. — In praescriptis verba Λιù Ὀλυμπίῳ aliis litteris eisdemque quibus poetae nomen subscriptum est manus diversa addidit; addenda fortasse curavit dum sculpta recognoscit Ti. Claudius Thessalus, non tam elegans quam verbosus poeta. — Aristonis pueri omnis virtutis laus in ἀνέφεδοις (v. 7 et 13 sq.) posita est; ἐφεδρεύειν quid sit docet Lucianus *Hermotimi* c. 40 sq.:

eorum qui certaturi essent si par esset numerus, singulis singulis sorte obvenire adversarios; sin vero inpar, unum qui relicus esset ἐφεδρεύειν dum reliqui depugnassent, quorum qui vicissent cum eis conponi ἐφεδρον, cuius hanc esse οὐ μικρὰν εὑτυχίαν, τὸ μέλλειν ἀκμῆτα τοῖς κεκυρωκόσι συμπεσεῖσθαι. Aristo vero cum ἀνέφεδρον se viciisse gloriatur hoc dicit se quamquam ephedri sortem non duxisset tamen omnes profligasse. Nam cum ad pancratii certamen septem pueri nomina dedissent, tria fuerunt adversariorum paria, unus praeterea ephedrus. Ex quo primo certamine cum tres victores discessissent, in his Aristo, cum omnibus his ephedro pugnandum fuit. Vicit autem Aristo non hunc solum, sed etiam reliquos duos, ut recte potuerit tres viciisse dici, omnes autem ἀποτεσφανῶσι (v. 8 et 16). Mirum autem hoc est quod ἀνέφεδρος non is dicitur, qui ephedrum non habuerit sed is qui ipse ἐφεδρος non fuerit. — 1 homericum est ἐπικείμενος ἀλκήν; scripsit ille ἐπικείμενος eadem plane ratione, qua poeta Smyrnaeus *Epigr. gr.* 310, 3 ἐπικείμενος ἄχλων dixit, de quo dubitare non debebam. — 8 ΤΙΣΣΑ et 9 ΠΑΣΙΛ emend. Dittenberger. — 11 τέλειοι qui sint v. Ind. C. I. G. s. v. — 14 ἡσπασάμην videtur ex latini sermonis usu dictum i. e. *amplexus sum* (scil. τὸ στέφος).